orçamentária apresentada pelo setor de engenharia do município, não sendo aceito 
valores acima do estimado tanto do lote global, quanto unitário. 

15. DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

15.1. Prazo de conclusão dos serviços, objeto da licitação, o qual não poderá ser 
superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados do 5º (quinto) dia após a 
assinatura do contrato (Anexo II) e emissão da respectiva ordem de serviço. 

15.2. O licitante vencedor será convocado pela Administração, para assinar o Termo de 
Contrato ou para aceitar ou retirar o instrumento equivalente, no prazo de 05 (cinco)

[...]

Os demais, minoria, devido ausência no sistema 
de referência preferencial, foram obtidos por meio de Composições de Preços e 
Mercado Local. 
Para contratação a planilha de custos atualizada, data base de Março/2025, 
desonerada, ficou com valor total de R$ 2.116.321,52 (dois milhões, cento e 
dezesseis mil, trezentos e vinte e um reais e cinquenta e dois centavos). 

8.  DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO: 

O objetivo específico deste estudo é subsidiar e orientar quanto à Contratação de 
empresa especializada em execução de obras de ampliação do sistema de 
abastecimento de água da cidade de Espera Feliz/MG, conforme projetos, memoriais